*animadvertentur. Auctor enim est Augustinus, Varonem dixisse, antiquos Romanos annos 170 deos sine simulacro coluisse. Qui mos si (inquit Varro) adhuc mansisset, castius dii observarentur, atque hujus suae sententiae testem adhibebat inter reliquos gentem etiam Judaicam. Idem Clemens tradit, Christianis vetitum fuisse artem fallacem (picturam) exercere. Appellat quoque speciosum quidem, sed improbum artificium, quod posteaquam floruit, auctus est error. Et prophetiam citat, quae dicit: res hic sese habebunt infeliciter, quando crediderint status. Sicut et concilium Elibertinum anno 320. celebratum decrevit: Picturas in ecclesia esse non debere, ne quod colitur, in parietibus pingatur. Prudenter quoque post hos monuit Gerson in declarationibus defectum ecclesiasticorum. Judicate, inquit, si tanta imaginum et picturarum in ecclesiis varietas expediat, et an non plures nonnumquam simplices ad idololatriam convertantur? Et sanioribus Scholasticis displicet sententia Thomas, qui censet, imaginem eadem adoratione colendam, qua res ipsa colitur, quae per imaginem significatur. Gabriel quoque Biel saniolem sententiam refert eorum, qui dicunt, quod imago neque ut consideratur in se, secundum quod lignum est, lapis aut metallum, neque ut consideratur secundum rationem signi et imaginis est adoranda, quia qualitercunque consideretur, est res quaedam insensibilis et creatura, cui adoratio patriae minime est exhibenda. Quapropter (ait Cassander) merito reprehenditur a posterioribus et sanioribus Scholasticis opinio Thomae ut minus tuta et periculosa asserentis crucem Christi adorandam adoratione patriae, ea videlicet adoratione, qua Christus ipse est adorandus, qua de re disputat Johannes Picus Mirandulanus concl. 3. quae est hujusmodi: Nec crux Christi, nec illius imago adoranda est adoratione patriae, etiam eo modo quo ponit Thomas. A Thoma dissentientes commemorat Durandum, v. 204. Heinricum de Gandavo, Johannem Guarranum, Robertum Holcot et Petrum de Aquila, Franciscum Mayronem etc. Tandem concludit Cassander: Neque vero satis esse videtur, si conditionibus et admonitionibus populus ab illis erroribus avocetur, nisi etiam principum et episcoporum communiter id cura efficiatur, ut quam minima perturbatio fieri potest, hujusmodi errorum occasio praevindatur. Quamdiu enim serico, auro et gemmis ornatae statuae in templis et aris constituentur, superstitionis finis sperandus non est. Et ad cultum verae Dei imaginis, i. e. hominis, invitandus populus, qui cultus consistat in egenorum subventione, qui non modo imaginem Dei, sed vicem et personam Christi nobis repraesentant. Christus enim in iudicio, ut in libris suis inquit magnus ille imperator, non est dicturus: Quicquid uni ex imaginibus istis fecistis, mihi fecistis; sed quicquid uni ex minimis istis fecistis etc. Idem de synodo Francofordiana sic scribit: Cum apud Graecos acres contentiones et magni motus imaginum causa exstitissent, nec illi*

sibi constarent, aliis atque aliis nunc imagines confringentibus et delentibus, nunc vero coli et adorari jubentibus, ecclesia Romana confractionem omnino damnavit, usum vero in tota ecclesia Romana et per totum fere orbem jam receptum retinendum censuit. Quam consuetudinem ecclesiae Romanae, quae pariter confractionem et adorationem improbat, Gallicanas et Germanicas ecclesiae aliquot annis diligenter sunt secutas et fortiter tutatae sunt, usque adeo ut cum in synodo Nicena sub Constantino et Irene de imaginibus adorandis aliquot decreta edita fuissent atque exemplar illius Germanicae synodi Francofurtum (ubi tunc a Carolo episcoporum Germaniae, Galliae, Argitaniae, Italiae adversus Felicem quendam Aquitanum episcopum Christum ratione humanas naturae filium adoptivum asserentem frequens synodus habebatur) allatum et jussu Caroli diligenter lectum fuisset, cui synodo etiam legati Rom. pontificis interfuerunt: summo patrum consensu Graeca illa synodus, qua parte imagines adorandas censebat, improbata et damnata fuit, ut quae non modo divinis literis et antiquas patrum traditioni, sed etiam consuetudini Romanae ecclesiae adversaretur. Quae damnatio etiam actis et capitibus illius Francofurt. synodi inserta fuit. Atque ea de re Caroli ipsius titulo quatuor libri conscripti fuerunt, quorum Hincmarus episcopus Remensis meminit, et eorum exemplum hodieque in bibliotheca Vaticana et in nonnullis Galliae locis exstat, qui libri et rationes Orientalium diligenter confutant, et quae hactenus fuerat, ecclesiae Rom. sententiam acriter defendunt. Quae sententia breviter comprehenditur in epistola Gregorii ad Serenum episcopum Massiliensem, quam Carolus in suo scripto lib. 2. c. 23. ponit, cujus hoc est argumentum: Imagines a b. Gregorio, Rom. urbis antistite, et adorari prohibentur et frangi. Breviter autem et scilicet moderatam hanc de usu imaginum sententiam expressit Carolus lib. 4. adv. Synod. Graec. c. 9: Imagines nil, si non habentur, derogant, nil, si habentur, praerogant, cum tamen abdicatae quaedam incoautam levitatem afferant, adoratae vero culpam inurant. Cum autem postea Romani pontifices Graecis in hac causa paulatim concederent, ecclesiae tamen Gallicanae et Germanicae in hac sententia et moderatione, quam primum a Romana ecclesia receperant, in Francofurtensi concilio probata, constantissime aliquot saeculis perdurarunt, ut ex scriptoribus Gallicis constat, in quibus est vir eruditus Jonas episcopus Aurelianensis etc. Idem: Manifestius est, quam ut multis verbis explicari debeat, imaginum et simulacrorum cultum nimium invaluisse et affectioni seu potius superstitioni populi plus satis indulgum esse, ita ut ad summam adorationem, quam pagani suis simulacris et imaginibus effingendis et exornandis admisissent, nihil a nostris reliqui factum esse videatur. Quare et prudentes in ecclesia catholica viri jam olim modum aliquem huic rei ponendum et superstitioni occurrendum esse

consuerunt, in quibus fuit Guillelmus ille Durandus episcopus Meldensis de modo concilii generalis celebrandi. Haec omnia Cassander. Corn. Agrippa de vanit. scient. c. 57: Dicitur non potest, quanta idololatria apud rudem populum alatur per imagines. Ethnici cum ad Christi religionem conversi erant, in ecclesiam nostram simulacra et multas steriles ceremonias introducebant, quarum omnino nihil est apud primos illos et vere Christianos. Joh. Caspar Rutlandus in locis comm. Theol. tit. 14. de imag.: Christiani imagines Christi, b. virginis et sanctorum habent tanquam memoriale, ut nos admoneant. Dum enim intuemur imaginem Christi crucifixi aut resurgentis, statim vecocantur nobis in memoriam salvifica mors Christi et gloriosa ejus resurrectio etc. Quod si autem alicubi esset imago, ad quam rude vulgus accederet, ut eam adoraret et apud eam auxilium quaereret, hanc debet magistratus ejus loci tollere etc. Debent etiam praedicatorum populum rudem ac superstitionum informare, ne putent imaginibus aliquid divini numinis inesse, et ideo eis magna superstitione peculiarem cultus et honores tribuant. Liber quidem per se est usus imaginum, modo caveatur abusus et superstitio, quae hactenus servata est apud vulgum in status Christi et sanctorum, quae superstitio debet per concionatores corrigi et emendari, non tamen usus imaginum omnino tolli debet e templis etc.

106. Atque haec dicta sint de tertia primi praecepti parte, videlicet de appendice illa *idixij* imagines concernente, restat pars quarta, quae est generalis promissio ac comminatio ad totam legem pertinens, hisce verbis Ex. 20, v. 5. et 6. proposita: *Ego sum Dominus (Jehovah) Deus tuus, Deus zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios in tertiam et quartam generationem odio me habentium, et faciens misericordiam in multa milia his, qui diligunt me et custodiunt praecepta mea.* Hanc promissionem ac comminationem dicimus generalem esse ad omnia omnino decalogi praecepta referendam, id quod plurale *praecepta mea*, h. l. usurpatum manifeste evincit. Quemadmodum enim primum praeceptum est *ōs elniiv* praeceptum praepetorum fons et caput ceterorum omnium, cujus vis ad reliqua omnia spargitur et promanat: ita promissio et comminatio primo huic praecepto addita generalis et per omnia decalogi praecepta deducenda. Id ipsum repetitio horum verborum Exod. 34, v. 6. et 7. itidem non obscure confirmat.

107. Proponuntur autem in his verbis rationes satis efficaces, quibus ad praestandam mandatis suis obedientiam hortari nos Deus voluit, continent enim minas gravissimae ultionis inobedientibus paratae et promissionem singularis beneficentiae obedientibus exspectandae. Enucleatis dicendo quinque rationes hic proponuntur, quibus ad obedientiam excitamur. Primo enim Jehova se vocat Deum nostram non solum creationis jure, sed et aliquorum beneficiorum respectu, praesertim ratione foederis nobiscum initi, qua de re plura diximus superius

Generalia promissio ac comminatio primo praecepto addita.

Quinque rationes ad obedientiam excitantes in ea propositae.

§. 44. Deinde vocat se Deum fortem,  $\text{זר}$  proprie significat *potentem*, per antonomasian  $\text{זר זְהוֹרֵי לֹגוֹן}$  tribuitur Deo, cujus potentia est infinita, ad omnes ac super omnes creaturas se extendens, a cujus potentia dependent omnia in coelo et terra, quaecumque aliqua potentia, virtute vel facultate sunt instructa, ac propter haec dona ab ipso accepta ad praestandam obedientiam et cultum ipsi adstringuntur. Ostendit igitur Deus hac appellatione sibi non deesse robur ad puniendum contumaces et benefaciendum morigeris. Tertio appellat se ipsum  $\text{זֵלֶם}$  *zelotem*.  $\text{זֵלֶם}$  significat *zelum habere* quod simul ex favore et ira provenit, quando scilicet timetur, ne alteri attribuat, quod cum nemine quis habere vult commune. Usurpatur proprie de marito, qui ex sincero amore erga conjugem ferre non potest, ut fidem conjugalem sibi soli debitam ad alium transferat. Ostendit igitur Deus se non posse spirituale illud adulterium ferre, quo honor, cultus, dilectio et fiducia sibi debita transferatur ad creaturas vel fictitia numina, sed acerrimum fore honoris sui vindicem. Origenes hoc loco: *Qui legitimo utitur matrimonio, non patitur, uxorem peccare, sed accenditur zelo ad servandam castitatem matrimonii: sic animam sibi spiritualiter conjunctam Deus non patitur peccare, nec ferre potest, ut alludat adulteris. Si autem viderit eam temerantem conjugii jura, dat ei libellum repudii*, Esa. 50, v. 1. *Est autem novum genus bonitatis ejus, ut etiam post adulterium revertentem et toto corde poenitentem suscipiat*, Jer. 3, v. 1. Quinto minatur Deus, se visitaturum iniquitates parentum in filiis in tertiam et quartam generationem eorum, qui oderunt ipsum. Ostendit igitur, se non esse similem falsis gentilium diis, qui nec bene nec male facere possunt, sed graviter punire non solum illos ipsos, qui reluctantur et inique agunt, sed etiam ipsorum posteros in tertiam et quartam generationem. Quod nominatim tertia et quarta generatio exprimitur, id quidam secuti August. quaest. 42. in Deut. eo referunt, *quod septenarius, qui ex ternario et quaternario conjunctis oritur, sit numerus perfectionis, ut hac ratione perfectum Dei odium adversus peccantes denotetur*. Lyranus in c. 20. Exodi hanc affert rationem, *quia mali homines vident filios suos usque ad tot generationes et sic informant eos suis malis exemplis, vel illi imitantur, quod viderunt in patribus*. Denique promittit Deus, se misericordia usurum in multa milia erga eos, qui ipsum diligunt et mandata ejus observant. Poenas minatus erat in tertiam tantum et quartam generationem, misericordiam extendit in millesimam, ut ostendat, se magis ad misericordiam, quam ad vindictam propensum esse, et hac ratione ad sui dilectionem ac praeceptorum suorum spontaneam obedientiam nos alliciat. Dilectio Dei, qua nos complectitur, exserit se per inenarrabile benefaciendi studium. Dilectio nostra, qua Deum complectimur, exserat se per studium obediendi. *Si quis diligit me, sermonem meum servabit*, dicit Christus *Joh. 14, v. 23.*

*Si diligitis me, mandata mea servate*, v. 15. Probatio dilectionis exhibitio est operis. Vera ac Deo placens mandatorum divinatorum custodia proficisci debet ex vera et sincera dilectione. Vicissim vera Dei dilectio non est otiosa, sed in custodiendis mandatis divinis sedula. Nec probantur Deo arbitrarii cultus, quos ex dilectione nescio qua proficisci hypocritae praetendunt, sed objectum dilectionis statuuntur hoc loco Dei praecepta. Sed nec perfecta impletio, verum custodia praeceptorum diligentibus Deum hoc loco tribuitur, nec ex debito, sed ex gratia obedientiam illam remunerari Dominus asseritur, quo ipso meritum operum nostrorum luculenter evertitur.

108. Haec Dei bonitas et justitia verbis paululum immutatis latius describitur Exod. 34, v. 6. et 7. *Jehovah enim Moysi gloriam suam manifestans et coram ipso transiens clamat: Jehovah, Jehovah fortis, misericors et miserator, tardus ad iram et multus misericordia et veritate; servans misericordiam millibus, auferens iniquitatem et praevaricationem et peccatum, et qui absolvendo non absolvit, visitans iniquitatem patrum super filios filiorum in tertiam et quartam generationem*. Potentia Dei exprimitur voce  $\text{זר}$ ; bonitas ejus septem vocabulis exprimitur: 1. vocatur  $\text{רַחֻם}$  misericors, deducitur nomen ab affectu uterino sive a visceribus, sicut Luc. 1, v. 78. *viscera misericordiae* Deo tribuuntur, denotatur enim internus ille ac vere serius misericordiae affectus, quo parens ex intimis visceribus afficitur erga liberos, ostendit igitur Deus se affici malis nostris, *cor ejus propter nos inverti*, etc. Hoseae 11, v. 8. 2.  $\text{רַחֵם}$  clemens, ad gratificandum paratus, ostendit igitur, se promptum ac paratum esse ad omnis generis beneficia in nos ex gratia conferenda, quemadmodum perennis fons continuis undis exuberat. 3.  $\text{אֶרְאֶה אֶת־פָּנָיו}$  longus narium, h. e. tardus ad iram et vindictam, *μακροθυμος*, ostendit igitur, se non statim irasci ob peccata nostra eademque subito vindicare, sed *via μακροθυμῆς ad poenitentiam nos invitare*, Rom. 2, v. 4. etc. 4.  $\text{רַב־חַסֵּד}$  multus benignitate, chesed proprie significat ardentem illam *στοργήν*, affectum illum pietatis et caritatis, quo parentes tanguntur erga liberos, et vicissim hi erga illos, quandoque etiam notat benignitatem ac beneficentiam, ostendit igitur Deus, se esse *divitem misericordia*. Ephes. 2, v. 4. 5.  $\text{רַב־אֱמֶת}$  dives veritate in servandis promissis, quod enim Deus ex gratia promittit, ex veritate v. 27. et in fide praestat. 6. Custodiens  $\text{רַחֵם}$  misericordiam in multa milia, benefaciendo non defatigatur, sed parentum pietatem in longa posterorum serie remuneratur. 7. Auferens  $\text{אֶת־אֲשֵׁר־עָוֹן}$  iniquitatem (qua appellatione originale peccatum ut plurimum denotatur)  $\text{אֶת־אֲשֵׁר־עָוֹן}$  transgressionem, praevaricationem, qua appellatione peccata ignorantiae et infirmitatis exprimi solent)  $\text{אֶת־אֲשֵׁר־עָוֹן}$  et peccatum sive delictum (quo nomine peccata malitiae, delicta voluntaria sine fronte admissa significantur), ostendit igitur Deus, se omnis generis peccata etiam gravissima condonare, nimirum illis, qui veram poenitentiam agunt.

Explicatio loci  
Ex. 34.

Justitia Dei adversus peccatores impenitentes exprimitur duobus membris *נִקְרָא לֹא יִקְרָא*, Pagn.: *absolendo non absolvit*. Münst.: *(nocentem) innocentem non faciens*. Luth.: *Coram quo nemo innocens*. Targ.: *Parcendo non parcat*, nimirum pertinaci ac impenitenti, ostendit igitur Deus, sese justo judicio in contumaces animadversurum, nec in ipsos solum, sed et posteros; ideo additur 2. *Visitans iniquitatem patrum in filios in tertiam et quartam generationem*, qua de re superius. Hebraei colligunt ex hoc loco 13. *מִדְרָרָא* sive *proprietates et opiheta* Dei, de quibus vide Münsterum in cap. 34. Exod. Zanchium 1. de natura Dei c. 18. et disput. nost. superiorem de natura Dei, thes. 139.

109. Quaeritur hoc loco: 1. Qua ratione Deo tribuatur zelotypia. *Homo zelotes et invidus* (dicebat olim apostata Julianus) *reprehensione dignus est*, quis ergo laudabit Deum ob zelotypiam? Respondemus: quando affectus humani per *ἀνθρώπων πάθειον* Deo tribuuntur, repurgandi prius sunt ab omnibus vitiis ac defectibus, et quod superest purissimum ac sincerissimum, id tantum Deo tribuendum. Zelotypia est affectus per se honestus ac laudabilis, quo maritus ob violatam conjugii fidem uxori adulterae irascitur; sic Deus vocat se zelotem, cum ex sincero erga nos amore ferre nequeat, ut honorem ac cultum sibi soli debitum per spirituale adulterium diis alienis tribuamus. Hic zelus oritur ex amore et justitia, ac tantum abest, ut Deum deceat, ut a falsis gentilium diis eum potius discernat. Gentium dii cultoribus suis sine ulla indignatione permittunt, ut quosvis alios una cum ipsis colant, perinde ut lenones uxores suas aliorum libidini prostituunt; sed Dominus Deus noster zelotes est, qui coram se alienos deos habere prohibet, ac si habeantur, severe irascitur, graviterque punit. Si quid vitii in humano zelotypiae affectu quandoque concurrat, id repurgetur prius ac ardentissimus ille amor, quo absque ullo vitio maritus adulterae irascitur, Deo relinquatur. Gloss. ordin. ex Orig. in cap. 20. Exod.: *Omnis mulier aut sub viro est et subjecta legibus viri, aut meretrix est et utitur libertate peccandi. Qui ingreditur ad meretricem, scit, quod prostitutam et cunctis patentem ingressus est, ideo aliis indignari non potest. Qui legitimo utitur matrimonio, non patitur uxorem peccare; sed accenditur zelo ad servandam matrimonii castitatem, ut possit legitimus fieri pater. Sic omnis anima aut prostituta est daemonibus et habet plures amatores, ut intrent ad eam, modo spiritus fornicationis, modo spiritus avaritiae, post hunc venit spiritus superbiae et alii plurimi, alter tamen alteri non invidet, nec ad zelotypiam commovetur, sed esse invicem invitant; sed si anima conjuncta fuerit viro legitimo, id est Christo, etiamsi aliquando fuerit peccatrix, ulterius eam peccare non patitur.*

110. Quaeritur secundo, *quomodo cum divina justitia, praesertim vero cum dicto prophetico Ezech. 18, v. 20. conveniat, quod hoc loco minatur Deus, se visitaturum iniquitates patrum in filios in tertiam*

*et quartam generationem?* Respondemus: Hieronymus et Origenes allegorice philosophantur de gradibus peccatorum in homine. *Cum a diabolo suademur ad peccandum, semen ejus suscipimus, cum facimus, quod suadet, jam genuit nos, nascimur enim ejus filii per peccatum, sed quia fere sine adjutorio non peccamus, verum et alios ministerio sceleris nobis* V. 298. *adjungimus, ideo omnes velut unus ex altero secundum persuasionis ordinem generati ex diabolo progeniem ducunt, etc.* Sed verba legis diserta non sunt in allegorias transformanda. Quidam distinguunt inter judicium divinum et judicia civilia: in illo liberos puniri propter parentum peccata concedunt; in his vero puniri negant. Sed prophetam Ezechielem manifestum est loqui de judicio Dei, coram quo negat filios portare iniquitatem parentum. Adde quod in civilibus etiam judiciis ob crimen laesae majestatis puniuntur liberi, lib. 5. C. ad l. Jul. majest., de cujus legis aequitate tractant Wesenbecius in paratit. l. hujus legis, Scipio Gentilis tract. de jurid. lib. 3, c. 4. Duarenus in comm. ad hanc legem, Gomezius 3. variar. resol. cap. 2, 15. etc. Sunt qui distinguunt inter tempus servitutis Aegyptiacae ante legis promulgationem, quo tempore idololatriam populi sui Deus non est ultus, et inter tempus habitationis in terra Canaan post legis promulgationem, quo tempore post tam solennem foederis renovationem, miraculosam liberationem, divinae majestatis declarationem, etc. idololatriam populi sui etiam in ipsis posteris Deus punivit. Sed enim cum comminatio sit generalis omnium omnino locorum ac temporum homines concernens, ideo simplicissime respondetur duplici distinctione: 1. Quidam liberi sequuntur exemplum parentum ac pessimis eorum vestigiis insistant; quidam vero ad Dominum convertuntur et ad bonam frugem se recipiunt. De liberis prioris generis agitur in Exodo, ideo notanter additur: *Deum vindicaturum iniquitatem parentum in liberis*, nimirum illis, qui parentum exemplo ipsum oderunt. De liberis posterioris generis agitur in Ezechiele, ideo additur v. 14: *Si parens (impius) genuerit filium, qui viderit quidem peccata patris sui, sed non fecerit similia*. v. 17: *hic non morietur propter iniquitatem patris sui, sed vivendo vivet*. Hinc R. Abenezra in cap. 20. Exodi scribit, locum illum intelligendum de liberis, qui sunt paternorum scelerum sectatores. 2. Quaedam poenae sunt aeternae, quaedam vero temporales: aeternis poenis non subjiciuntur liberi propter parentum peccata, si ex toto corde fuerint conversi ad Deum, sed temporalibus calamitatibus quandoque liberi etiam vere pii subjiciuntur propter parentum delicta (August. q. 8. in Josuam, lib. 1. contra adv. legis et prophet. c. 16.); interim calamitates illae non sunt proprie dictae poenae, sed paternae castigationes, ad commodum piorum, qui nec ipsi omni ex parte innoceptes sunt. ipsis a DEO impositae. Observandum enim, quod haec comminatio divina non sit eo modo accipienda, ac si praecise et perpetuo de tot generationibus impiorum poenas Deus

Qua ratione Deo tribuatur zelotypia.

Quomodo filius non portet iniquitatem patris.

sumat, siquidem quandoque intercedit quaedam interruptio, Deo scilicet iram suam propter posterorum poenitentiam remittente. Sic pepercit Deus Josiae, ac dedit ei, ut in pace moreretur, nec videret sequentium temporum mala, quae propter avi Manassis idololatriam ac scelera erant ventura: mortuo Josia rediit ultio divina in sequentes generationes, adeo ut nec ipsis Josiae liberis pepercerit, cum vestigiis proavi sui insisterent. 2. Reg. 22. et seqq. Vide plura in tract. de natura Dei §. 157.

An omne peccatum ex odio Dei ortum.

111. Quaeritur tertio, an omne peccatum qualecunque ac quantumcunque sit, recte dicatur ex odio Dei ortum? Respondemus: Scotus 2. sent. dist. 37. notat, quod *aversio a fine ultimo possit dupliciter intelligi, formaliter et virtualiter. Formaliter quando in avertendo habet ultimum finem pro objecto positive vel privative. Positive, ut scilicet voluntas nolit illum finem actu positivo, et hoc nolle proprie est odisse Deum; privative, ut scilicet non velit, cum deberet velle ultimum finem, et tale non velle est omittere illud praeceptum: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde. Virtualiter, quando avertitur ab aliquo necessario ad consequendum ultimum finem, haec aversio virtualis est communis omni peccato mortali.* Haec Scotus. Simplicior est responsio ex ipsa phrasi petita, *odisse* enim dicitur, non solum qui scienter et prudenter odii affectu erga aliquem praeditus est, sed etiam

v. 290. qui praecepta ac voluntatem ejus negligit et sic ex consequenti eum odisse convincitur. *Qui parcat virgae, odit filium suum*, Prov. 13, v. 24, siquidem per nimiam indulgentiam eum perdit et sic non vere amare, sed odisse convincitur, Luc. 14, v. 26: *Qui venit ad me, nec odit patrem et matrem suam, etc. non potest esse meus discipulus*, non quod hostili odio parentes quis debeat prosequi, sed quod parentum jussa servitio Christi contraria negligenda sint ac posthabenda. Sic hoc loco distinguendum inter peccati causam et actum. Peccati actus non semper includit actualiter ac formaliter Dei odium, causaliter tamen id in se continet, siquidem omne peccatum includit neglectum praeceptorum divinorum.

Explicatio secundi praecepti.

112. Atque haec dicta sint de primo decalogi praecepto, progrediamur ad secundum, cujus haec est sanctio: *Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum, quia non habebit Deus insontem, quicumque in vanum usurpaverit nomen ejus.* Partes duae sunt: 1. Prohibitio, 2. comminatio. Per *יְהוָה שְׁמִי* *nomen Dei*, non intelliguntur apices illi literarum quibus nomen Dei scribitur, quasi abunde satisfiat huic praecepto, si nomen Jehovah suis literis ac punctis integre non scribatur, sed loco ejus Elohim scribatur ac Adonai pronuntietur, quemadmodum superstitiosi Judaei stantunt; sed per nomen Dei intelligitur in Scripturis: 1. Deus ipse; sic invocare nomen Domini, diligere nomen Dei, psallere nomini Dei, Gen. 22, v. 1. Psal. 5, v. 21. Psal. 9, v. 3. etc. est verum Deum invocare, diligere, laudare. 2. Quia verus Deus non est aliter agnoscendus, quam se in

Nomen Dei quid.

Verbo ex arcana majestatis suae luce progressus manifestavit, ideo nomine Dei intelligitur, quicquid de essentia et voluntate Dei in Verbo ipsius patefactum est. Joh. 17, v. 6: *Manifestavi nomen tuum hominibus.* Actor. 9, v. 15: *ut portet nomen meum coram regibus.* 3. Nomine Dei intelligitur ipsius auctoritas jussum ac mandatum. Deut. 18, v. 19: *Quicumque non audierit verba mea, quae loquitur propheta ille in nomine meo, ego requiram ab eo.* Jerem. 14, v. 14: *Falso prophetant in nomine meo, non misi eos nec praecepi eis.* 4. Dei majestas et gloria, Exod. 9, v. 16: *Ut narretur nomen meum.* Psal. 8, v. 2: *Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra.* 5. Cultus et professio Dei, Mich. 4, v. 5: *Omnes populi ambulabunt, unusquisque in nomine Domini Dei nostri.* 2. Samuel. 7, v. 13: *Ipsae aedificabit domum nomini meo.* \*\* Emphaticum est et *αιτιολογικόν* quod cum Jehovah ipse legis hujus auctor et lator sit, non tamen dicat: *non assumes nomen meum, sed nomen Domini Dei tui in vanum.* Quod si enim terreni principis nomen non sine reverentiae affectu audimus aut legimus, quem honorem censebimus deberi nomini Domini Jehovah quod magnum Jerem. 10, v. 6. quod laudabile Psal. 112, v. 3. quod sanctum Psal. 110, v. 9. quod terribile Ps. 98, v. 3. Est insuper nomen Dei nostri. Deus enim noster est creatione, manifestatione, agnitione etc. \*\*

113. Hoc nomen suum prohibet Deus assumere in vanum; *שְׁמִי* latissimae est significationis, proprie autem significat *levare, elevare*, Psal. 16, v. 4: *Non levabo nomina eorum in labiis meis.* Psal. 50, v. 16: *Quare enarras statuta mea et levas pactum meum in os tuum?* Actor. 9, v. 15: *Organum electum est mihi *σαράσαι*, ut portet meum nomen coram gentibus.* Vult igitur Deus nomen suum levare, sed non in vanum *שְׁמִי* temere, incogitanter; est enim nomen Domini Dei nostri, quae verba sunt *αιτιολογικά*, ideo enim nomen Domini non est assumendum in vanum, quia est *nomen Domini Dei nostri*. Additur prohibitioni comminatio, *non habebit Deus illum innocentem, quicumque in vanum usurpaverit nomen ejus* *יְהוָה שְׁמִי* non absolvit, non sinet impunitum, est enim verbum judiciale et ostendit transgressores hujus praecepti reos fieri *trae* Dei et poenarum. Finis hujus secundi praecepti est abusus nominis divini prohibere, verum contra et religiosum ejus usum requirere. Proponitur autem verbis negativis, ex quibus antithesis affirmativa colligenda est, propter corruptionem naturae nostrae, qua ad profanationem divini nominis perpetuo inclinatur ac propter gentilium consuetudinem, qui per nomina falsorum deorum suorum vanissime jurabant. Pulcherrima est Dn. Chemnicii observatio, *sicut in aliis praeceptis plerunque una aliqua species crassioris delicti exprimitur, ut abominatio reliquorum peccatorum coram Dei judicio ostendatur; ita hic contrario modo sub minori majus cogitandum proponitur. Homines enim in vana et otiosa usurpatione nomi-*

In vanum sumere.

v. 300.

nis divini, quae fit sine manifesta blasphemia, cogitant se insonites, sed quia secundum praeceptum dicit, non habebit Deus insonitem, qui assumerit nomen meum in vanum, ergo multo minus, qui profanari ac blasphemari, insonites erunt, loco de lege p. 117. \*\*Sensum praecepti plerique interpp. referunt ad iurandum temerarium, sicut et paraphrastes Chaldaicus reddidit. *Non iurabis frustra per nomen Dei tui.* Quem secuti sunt Philo in expos. Decal. et Joseph. libr. 3. antiq. c. 4. Alii videtur prohibitum, ne divinitatis titulos rebus creatis et vanis tribuamus, neve nomen Dei alibi quam in precibus et fidei institutione et causis gravissimis usurpemus.\*\*

114. Quare cum prohibeat Deus nomen suum assumi, ex antithesi colligitur, quod velit illud modis omnibus religiose ac sancte a nobis usurpari. Pertinent igitur ad secundum praeceptum hae virtutes: 1. Reverenter sentire de Dei nomine, hoc est grato animo cogitare, quantum sit beneficium, quod Deus ex arcana majestatis suae luce prodiens nomen suum nobis manifestaverit. 2. Nomen Dei invocare, hoc est verum Deum, prout in Verbo sese patefecit, in nomine mediatoris Christi in omnibus adversitatibus invocare, Psal. 105, v. 1: *Confitemini Domino, invocato nomen ejus.* Psal. 20, v. 9: *Nos in nomine Dei nostri recordabimur.* 3. Nomini Dei gratias agere, hoc est mente et voce confiteri, quod a Deo omnis generis beneficia ad nos descendant, et hae beneficiorum Dei praedicatione alios ad agnitionem et invocationem nominis divini invitare, Psal. 7, v. 18: *Psallam nomini Domini*, Psal. 92, v. 2: *Bonum est celebrare Jehovam et psallere nomini tuo, altissime.* 4. Nomen Dei praedicare, hoc est coelestem doctrinam a Deo nobis traditam propagare, alios de ea informare, ut et ipsi ad veram Dei agnitionem adducantur, Psal. 22, v. 23: *Narrabo nomen tuum fratribus.* Genes. 4, v. 26: *Enos coepit invocare nomen Domini.* 5. Nomen Dei confiteri, hoc est veritatem ex patefacto Verbo agnitam intrepide et constanter profiteri, nulla habita odiorum vel periculorum ratione, ut Dei gloria illustretur, ut ad veram Dei notitiam alii adducantur. Actor. 9, v. 14: *Ligate omnes confitentes nomen Jesu.* Matth. 10, v. 32: *Qui constabitur me coram hominibus, etc.* et quia publica illa verae doctrinae confessio facit ad illustrandam divini nominis gloriam, ideo in V. T. confiteri Domino usurpatur pro celebratione divini nominis. 6. Nomen Dei celebrare ac glorificare, hoc est non solum lingua Deum celebrare sed etiam omnes actiones ad Dei gloriam referre. Psal. 29, v. 2: *Aferte Domino gloriam nomini ejus.* Psal. 86, v. 2: *Glorificabo nomen tuum.* Psal. 100, v. 4: *Laudate nomen ejus, etc.* 7. Per nomen Dei jurare, hoc est quando gloria Dei vel salus proximi requirit, iurejurando Deum invocare, ut ait testis, nos vera dicere, ac severe puniat mentientes Deut. 6, v. 13: *Per nomen Dei tui iurabis.* Esa. 65, v. 16: *Qui iuraverit in terra, iurabit in Deo veraci.* 8. Pro gloria nominis Dei

zelare, hoc est ex sincero amore Dei et studio gloriae divinae dolere propter contumeliam ac contemptum divini nominis et suo loco eum prohibere. Num. 25, v. 13: *Pineas zelatus est pro Deo suo.* Psal. 69, v. 10: *Zelus domus tuae comedit me.*

115. Vicissim quia Deus prohibet nomen suum in vanum assumere, ex eo colligitur, quod secundo praecepto prohibeantur haec peccata: 1. Irreligiose ac non satis reverenter de Deo sentire, non expendere, quantum sit beneficium manifestatio nominis divini. 2. Invocationem Dei omitttere, in precibus negligentem esse, invocare quidem, sed non legitime, quod fit si ad creaturas, vel fictitia numina invocatio dirigatur, si ad certum locum sine Verbo praesentia et auxilium Dei alligetur, si praescribatur Deo tempus ac modus, si ea petantur, quae divinae voluntati ac legi repugnant, si preces nostra nituntur dignitate, si non invocetur in nomine Christi mediatoris, si preces conceptae sine vero cordis affectu ac sensu recitentur, si absque vera poenitentia oretur, etc. 3. Gratiarum actionem omitttere, nunquam vel raro celebrare Dei beneficia, fortunae vel causis secundis ea tribuere, frigide ac oscitanter gratias agere, beneficia Dei extenuare, donis Dei abuti eademque negligere. 4. Occasiones erudiendi alios praetermittere, nomen Dei non usurpare, cum taedio de nomine Dei audire vel loqui, doctrinam coelestem corruptelis inficere, falsam doctrinam spargere, nomen Dei humanis somniis praetexere. 5. Veritatem agnitam vel ex metu vel spe praemiorum, vel ex obstinata malitia abnegare, non confiteri, cum interrogamur, fidem celare, modis illicitis persecutionem fugere, libertate Christiana abuti, sine vocatione ingerere se periculis et huic temeritati confessionem praetexere. 6. Omitttere Dei celebrationem, vel in ea frigidum ac remissum esse, jocose ac ridicule verbum Dei adhibere, nomen Dei in superstitionibus, sortilegiis atque incantationibus scripto vel voce usurpare, abuti Dei nomine ad execrationes, blasphemare Dei nomen, quod fit multis modis, si voces impiae ac blasphemae adversus Deum et verbum ejus proferantur, si perniciosis scandalis ac vitae pessimae exemplo animi nondum conversorum a vera religione abalienentur, etc. 7. Juramentum legitimum recusare, pejerare, quod fit, si mendacium juramento confirmetur, si juramentum violetur, si dolose juretur; non legitime jurare, quod fit multis modis, si in causis non necessariis futiliter ac temere juretur, si juramentum non habeat tres hosce comites, iudicium, justitiam et veritatem; (Ex parte jurantis requiritur iudicium discretionis, ex parte rei tum in conscientia jurantis, tum in sermone requiritur veritas, ex parte causae requiritur justitia) si juretur de re illicita vel impossibili, vel dubia et incomperta, si juretur per creaturas, vel fictitia numina, si forma juramenti in Deum contumeliosa adhibeatur; pugnat etiam cum legitimo juramento deferre illis juramentum, quos manifeste constat falso juraturos; quod illicito juramento promissum impie persolvere etc. Scholastici dicunt sex

Peccata  
in secundo  
praecepto  
prohibita.

V. 301.

Virtutes  
in se-  
cundo  
praecep-  
to re-  
quisitae.

modis perjurium committi: 1. dum scienter juratur falsum; 2. dum dolose juratur verum, quod putatur esse falsum; 3. dum ignoranter juratur falsum, quod creditur esse verum; 4. dum non servatur promissum juramento firmatum; 5. dum juratur illicitum vel quod vergit in deteriorem exitum; 6. dum juratur indiscrete. 8. Non affici dolore propter contumeliam divini nominis, non ostendere dictis et factis serium prohibendi eam studium, non prohibere blasphemias, cum possint ac officii ratione debeant; duci zelo, sed non secundum scientiam, quod fit, cum id quod non est Dei gloria, defenditur tanquam Dei gloria, cum id, quod judicatur gloriae Dei repugnare et cum zelo propulsatur, revera non laedit Dei gloriam.

116. De singulis hisce virtutibus ac vitiis colligenda sunt dicta Scripturae ex concionibus prophetarum, Christi et apostolorum, addendae etiam promissiones et comminationes; subjungenda insuper exempla, quibus testatum fecit Deus obedientiam erga hoc praeceptum dignis pensari praemiis, transgressores autem meritis affici suppliciis. Id hoc loco a nobis fieri instituti nostri ratio non permittit, subjungemus quaestionum quarundum brevem ἐν/λογισμ. Queritur primo, an Christianis licitum sit jurare? Negabant olim Essaei referente Josepho 2. bell. Judaic. c. 8. et Manichaei, quos hodie sequuntur Franciscani c. Nuper nobis 51. ext. de testibus Anabaptistae. \*\*Annis post Christum 200 multi martyres inpositum a magistratu juramentum recusarunt, Christianis jurare nullo modo licitum opinantes. Chemnic. p. 2. locor. p. 49. in fol.\*\* Atqui 1. Deus ipse jurat Gen. 22, v. 16: *Per memet ipsum juravi.* Jerem. 44, v. 26: *Ecce, juravi in nomine meo magno, dicit Dominus.* Amos 4, v. 2: *Juravit Dominus Deus in sancto suo.* Confer Numer. 14, v. 21. Jerem. 22, v. 5. c. 51, v. 14. Amos 6, v. 8. — 2. Jurat Christus mediator N. T. Matth. 5, v. 19: *Amen, amen, dico vobis, quam esse formulam juramenti colligitur ex c. 6. ad Hebr. v. 14. et cum prius taceret Christus, adjuratus postea a summo pontifice per Deum viventem edit suam confessionem, Matth. 26, v. 36.* 3. Jurant angeli, Dan. 12, v. 7: *Angelus levatis manibus in coelum jurat.* Apoc. 10, v. 6: *Angelus jurat per viventem in secula.* 4. Jurant sancti V. et N. T. Gen. 14, v. 22: *Abraham juravit regi Sodomorum.* Gen. 42, v. 15: *Joseph a fratribus juramentum exigit.* Jos. 14, v. 9: *Juravit Moyses dicens.* 1. Sam. 20, v. 3: *David foedus cum Jonatha initum juramento firmat.* conf. 1. Sam. 24. 23. XXVI. 10. 16. Rom. 9, v. 1. jurat apostolus: *Veritatem loquor in Christo Jesu, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia.* 2. Cor. 1, v. 23: *Testem invoco Deum in anima mea.* Confer Rom. 1, v. 9. 1. Cor. 15, v. 31. 2. Cor. 11, v. 31. Gal. 1, v. 20. Phil. 1, v. 8. 1. Thess. 2, v. 5. 2. Thess. 2, v. 1. 5. Legitimum juramentum est virtus secundi praecepti, moralia autem in N. T. non sunt abrogata, Deut. 6, v. 13: *In nomine meo jurabitis.* Esa. 65, v. 16. de cultu N. T. dicitur:

*Qui jurabit in terra, jurabit in Deo veraci.* Jer. 12, v. 16: *Si juraverint per nomen meum, aedificabuntur in medio populi mei.* Hebr. 6, v. 16: *Homines per majorem se jurant, etc. quod ex se non esse malum probatur ibidem exemplo Dei promissionem suam juramento confirmantis.* 6. Juramentum oritur ex recta in Deum fide, quod scilicet existimamus omnia illa comperta esse, omnia oculis ejus obvia, indicamus etiam Deum esse amantem veritatis ac mendacis perjurii vindicem, 2. Cor. 11, v. 31: *Novit Dominus, quod non mentior.* 7. Juramentum est pars cultus divini, quia per quem juramus, eum profiteamur nos pro vero Deo agnoscere, *juramentum fit per praestantiorem ac majorem,* Hebr. 6, v. 16. Est ergo juramentum quaedam confessio divinae excellentiae Rom. 1, v. 9: *Testis mihi est Deus, cui servio in spiritu meo.* 8. Juramentum spectat ad gloriam Dei illustrandam et proximi salutem promovendam, utique ergo suo genere non est vitiosum. Manifestatio veritatis certe in gloriam Dei cedit, *et omnis controversiae inter homines finis ad consummationem est juramentum.* Hebr. 6, v. 16. Concludimus igitur cum August. epist. 154: *Non jurare, sed pejerare peccatum est.* Thom. 22. quaest. 89. art. 2: *Jurare esse licitum patet ex origine, quia juramentum introductum est ex fide, qua homines credunt Deum habere infallibilem veritatem et universalem omnium cognitionem; 2. ex fine, quia inducitur ad finiendum controversias.* \*\*In controversiis dubiis Deus juramentum interponi voluit Exod. 22, v. 11. juramentum est pars cultus divini Esa. 19, v. 17, ubi propheta vaticinatur de gentibus ad verum veri Dei cultum convertendis; uti etiam c. 45, v. 23. Juramenta esse licita probatur: 1. Scripturae dictis et mandato Dei, Deut. 6; 2. exemplis, ipsius Dei, Christi, angelorum, patriarcharum; 3. praecepto Dei ne juramentum violetur, Num. 30, v. 3; 4. rationibus, quae sunt: 1. fidei confirmatio Hebr. 6; 2. πάσης ἀπολογίας περίης.\*\*

117. Excipiunt Anabaptistae: *Olim quidem in V. T. sub lege patribus licuisse, in N. autem prohibitum nobis esse jurare per Christum* Matth. 5, v. 34. et Jacob. 5, v. 20. Respondemus: *Christus ibidem diserte dicit v. 17: se non venisse, ut legem solveret, sed ut impleret.* Verba igitur Christi non opposita sunt legi divinae, sed Pharisaeorum corruptelis, quae quales fuerint ex Matth. 23, v. 16. colligitur; nimirum judicabant licitum esse, etiam in familiari sermone et in communibus negotiis, in quocunque casu, de re quacunque per nomen Dei jurare, si vel maxime non faciat ad Dei gloriam vel proximi utilitatem; quae per simplicem promissionem pacta erant, data occasione violabant, DEUM perjurii tantum vindicem esse statuentes, quin imo eum, qui non per ipsum DEI nomen, sed per coelum, per terram, per templum juret, etiamsi quod juravit non praestet, vel falsum sit, existimabant non esse reum perjurii coram DEO. Hisce igitur corruptelis opponit Christus, omnino non esse jurandum vel

An Hcl-  
tum sit  
jurare.

V. 302.

V. 303.

Exceptio  
adversariorum.

directe per DEUM vel indirecte per creaturas, puta vane ac temere, vel falso, sed in communi sermone, ubi negotia per simplicem affirmationem vel negationem expediri possunt, cavenda esse temeraria juramenta. Vide Chemnicium c. 51. Harm. p. 358. c. Et si Christus de jurejur. *Prohibitus est ibi modus jurandi ex levitate, non ex necessitate.* Idem sibi vult Jacobi dictum, quod ex verbis Christi desumptum est, perinde igitur ut particula *ὅπως* in verbis Christi non est simpliciter universalis, sed ad *ἐποκειμένην ὕλην* restringenda, ita quoque universale pronuntiatum Jacobi, neque aliud ullum jusjurandum de temerariis ac levibus juramentis accipiendum, quorum speciebus aliquot enumeratis similes omnes prohiberi indicat August. serm. 28. de verb. apost. \*\*Hebr. 6, v. 16: *Omnis controversiae finis est juramentum.* Ergo auctor illius epistolae non judicavit rationem ac necessitatem praestandi juramentum a Christo in N. T. sublatam. Augustin. de mend. c. 13: *Dictum est a Domino, ne juretis omnino, ne scilicet jurando ad facilitatem jurandi veniatur et ex facilitate ad consuetudinem, atque ita ex consuetudine in perjurium decidatur, quod etiam Jacobus dicit, ne in condemnationem incidatis.* Particula *ὅπως* non referenda ad actionem, sed actionis objectum, quod non sit jurandum per illa objecta, quae ibi enumerantur. Praeceptum de juramentis Pharisaei sic intelligebant, quod duntaxat in eo prohibeatur perjurium, interim temeraria juramenta in vita communi permittebant, sed Christus veram legis explicationem opponit. Augustin. Epist. 154: *Hoc quidem propterea mihi dictum videtur, non quia verum jurare peccatum est, sed quia prejerare immane est peccatum.* Universalis particula saepe ad subjectam materiam restringenda, sic etiam hoc loco particula *ὅπως* quaevis juramenta prohibet, scilicet levia ac temeraria in re levicula. Sic Exod. 20, v. 10: *Nullum opus facies in sabbatho, scilicet profanum.* Luc. 7, v. 28: *Non surrexit major baptista, scilicet inter eos, qui vulgari modo nati.* Quidam τὸ *ὅπως* interpretantur frequenter ac subinde, sicut *διὰ παντός* usurpatur Sir. 23, v. 21. Vide *Lyram* in comm. \*\*

V. 304. Quae juramenta sunt licita. 118. Quaeritur secundo, de quibus rebus sit jurandum seu quae juramenta sint licita? Respondemus: Non ideo, quia juramenta sunt licita, jurandi consuetudinem induere debemus, sed non nisi necessitate ita exigente ad jurisjurandi obstationem descendamus. Philo lib. de Dec. p. 481. gravissime scribit: *Utilissimum fuerit et creaturae rationali convenientissimum omnino abstinere a jurejurando et sic veritati assuescere, ut simplex sermo vim juramenti habeat, secundaria vero, juxta proverbium, navigatio est recte jurare.* Idem de special. legib. p. 490: *Consuetudo crebro jurandi argumentum est perfidiae.* Siracides c. 23, v. 9. et seqq. a temeraria jurandi consuetudine his verbis nos revocat: *Juramento non assuescat os tuum, qui jurat atque assidue nomen Dei usurpat, culpa non vacabit. Vir crebro jurans replebitur scelere, ne-*

*que a domo ejus recedet flagellum, ne temere quidem usus juramento innocens judicabitur, etc.* quae verba ex secundo decalogi praecepto sunt desumpta. Proinde illud tantum legitimum est juramentum, quod fit de re licita, possibili, certa, justa et bona, quando Dei gloria et salus proximi illud exigit. Hinc variae constituuntur legitimi juramenti species. \*\*Aliud est *privatum*, inter privatos et paucos; aliud *publicum*, quod in loco publico solenniter praestatur. \*\* Aliud est *assertorium*, quo de re praesenti aut praeterita aliquid asseveratur vel negatur; aliud *promissorium*, quo ad faciendum vel omittendum aliquid obstringimur; aliud est *voluntarium*, quo quis se sponte ad juramentum offert; aliud *coactum*, quo ad jurandum invitus quis cogitur; aliud *privatum*, quo in foederibus ac contractibus privati utuntur; aliud *ἐπακτόν*, quod a magistratu imponitur, quod vocant *conceptum, solenne, corporale juramentum.* \*\* *Ἐπακτόν* sive *impositum* est, quod juranti ab aliis imponitur, idque vel pro auctoritate, quale est illud quod magistratus a subditis exigit, vel vi et coactione. Quae *coactio* vel *justa* est, ut quando victor victis juramentum fidelitatis imponit, vel *injusta*, qua latrones juramenta aliis, quos scelere invaserunt, extorquent. \*\* Thom. 2. 2. quaest. 89. art. 6: *Aliud est juramentum per simplicem contestationem, quod fit per Deum; aliud per execrationem, quod fit per creaturas.* JCTi habent judiciale, purgatorium, calumniae, perhorrescentiae, etc. Alexand. Alens. p. 3. quaest. 31. membr. 3. artic. 1. omnes modos jurandi reducit ad hos quatuor: *Jurans veritatem primam, quae Deus est, reveretur et in testimonium adducit, id fit 1. in quantum principium est omnis veritatis, et tunc juratur per Deum per veritatem; 2. in quantum cognitor est omnis veritatis, et tunc est forma: testis mihi Deus; 3. in quantum judex et retributor praemiorum bonis, et tunc est forma: vivit Dominus; 4. in quantum retributor poenae malis, et tunc est forma: haec addat mihi Dominus, non salver.*

119. Quaeritur tertio, an liceat jurare per creaturas? Respondemus: Hieron. in c. 5. Matth. existimat, Christum formulas jurandi per creaturas simpliciter improbare tanquam impias, et in hanc sententiam multa ex veteribus allegantur in jure canonico c. Considera et C. Movet, caus. 22. quaest. 1. c. Ecce dico, caus. 22. quaest. 5. \*\* August. in epist. ad public.: *Non licet per creaturas velut per numina jurare, sed tamen licet eas appellationis nostras invocationisque de Deo testes facere.* Theophylact. in c. 5. Matth.: *Deus solus per semet ipsum jurat, utpote nulli subjectus, nos autem, cum non simus nostrae potestatis, quo pacto per caput nostrum jurabimus? alterius enim est possessio.* Aliud ergo est eum citare testem, qui jus habet ulciscendi, quam per rem maxime caram asserere, aliquid esse verum quod diximus. Concil. Carthag. 4. can. 61: *Clerus per creaturas jurans acerrime objugandus, si perstiterit in vitio, excommunicandus.\*\**

V. 305. An liceat jurare per creaturas.

v. 308. Hieronymo quidam respondent, tum demum juramenta per creaturas improbari, si religio jurisjurandi ad ipsas creaturas referatur, sicque aliquid numinis et divinitatis ut omnipotentia vel omniscientia eis tribuatur. Jer. 5, v. 7: *Jurant in his qui non sunt dii; vel si temere ac leviter per creaturas juretur hac opinione, quod talibus obtestationibus non peccatur contra secundum praeceptum, nec sit perjurium eas fallere, quae erat Pharisaeorum opinio, cui Matth. 5, v. 34. opponit Christus veram legis explicationem, quod temeraria, futilia ac levia juramenta sint prohibita, si vel maxime non fiant expresse per DEI nomen, sed per coelum, terram, Hierosolimam, caput jurantis, cum in hisce quoque formulis nomen DEI oblique, indirecte, relative et implicite contineatur, siquidem coelum est thronus Dei, terra scabellum pedum ejus, Hierosolyma est urbs magni regis, et nemo ne unicum quidem capillum capitis sui album vel nigrum reddere potest.* Adde, quod ignominia, quae creaturis eo ipso inferitur, quod cultus soli DEO debitus ipsis tribuitur, in creatorem earum redundet. Anselm. in c. 5. Matth.: *Non debemus jurare per creaturas, tum quia bonae sunt factae a summo bono, tum quia Deus habitat in eis.* D. Luther. in enarr. 2. praecepti tom. 2. latin. Witteb.: *Semper is, qui jurat per ea, quae Dei sunt vel ei applicata, etiam per Deum jurat, ex quo, in quo et in quem omnia sunt.* Alex. Alens. p. 3. quaest. 31. artic. 9: *Jurare per creaturam est creatorem ejus testem veritatis adducere.* Sed enim cum juramentum proprie sicut dictum sit cultus soli DEO debitus, ideo formulas illas, in quibus nomen DEI non expresse ponitur, praestat vocare graves obtestationes ac vehementes asseverationes vel certe juramenta indirecta, quo pertinent similes formulae. Deut. 4, v. 26: *Testor contra vos hodie coelum et terram.* Gen. 42, v. 15: *Vivit Pharao.* 1. Sam. 20, v. 3: *Vivit anima tua,* etc. Refert Zigabenus in Elencho Ismaëlit. *Mahometum jurare per solem, lunam, astra, igneam splendorem, animalia et hujusmodi.* Justinian. imperator magistratus novos non modo per Deum omnipotentem et filium ejus unigenitum D. N. I. C., sed et per sanctam et gloriosam Dei genetricem et semper virginem Mariam ac per sanctos archangelos Gabrielem et Michaelem jurare jubet. Novell. 9. Rex Otho Johanni papae in c. tibi Dn. Johanni dist. 63. jurat per sacrosanctam trinitatem, per lignum vivificae crucis, per sanctorum reliquias. Sed cum juramentum sit species cultus soli DEO debiti, quo gloria omniscientiae ac omnipotentiae ipsi tribuitur, ideo status Augustanae confessioni addicti has jurandi formulas non recipiunt, unde placuit in pacificatione religionis anno 52. Passavii inita, ut in camera imperiali deinceps assessoribus vel causas ibidem agentibus aut defendentibus liberum esset, utrum sub hac formula vel per Deum et evangelium jurare vellent. Monet autem Wesenbec. in parat. de jurejur. num. 6. intelligendum hoc de verbo v. 307. hypostatico, hoc est de Filio DEI, non de litera evan-

gellii. \*\* *Juramenti forma apud Judaeos haec est: Juramentum praestans tenet librum legis brachio suo et lingua sancta jurat in hunc modum: Ego juro per Deum Israelis, per eum qui dicitur clemens et misericors, quod huic nihil debeam. Iudices dicunt: nos adjuramus te per Deum, aut per eum qui appellatur misericors, quod non sit in manu tua quicquam. Et ipse respondet: Amen.* Schindl. in Lex. in verbo שבע.\*\*

120. Quaeritur quarto, *quid de ceremoniis, quae in juramentis adhibentur, statuendum sit?* Respondemus: Ritus aliquos majoris reverentiae ergo in juramenti adhiberi non est insolens. Eleazarus jurabat manu femori Abrahae subjecta, Genes. c. 24, v. 2, siquidem ex semine Abrahae Messias proditurus sperabatur. Christiani olim jurabant tacto sancti alicujus martyris sepulcro, referente Gregor. lib. 5. epist. 33; vel manu altari, Gregor. Turon. v. 308. lib. 5. histor. c. 3; vel evangeliorum libro imposita, Sozomen. lib. 6. histor. eccles. c. 30. Ex constitutione Carolina, quam auream Bullam vocant, ante electionem regis vel imperatoris Romani principes electores ecclesiastici coram altari proposito s. Johannis evangelio et manibus pectori reverenter suppositis; seculares vero principes electores evangelio ipso corporaliter manibus suis tacto juramentum praestant. Deut. 23, v. 40. Dan. 12, v. 7. juratur elevatis ad coelum manibus, unde procul dubio mos hodiernus ortus, quod corporale vel solenne juramentum praestatur erectis et elevatis duobus prioribus digitis, indice ac medio, ut denotetur animae et corporis oppignoriatio; quidam volunt etiam pollicem elevandum esse, ut sacrosanctae trinitati juramentum deferri indicetur. Feminae jurant opposita ad pectus dextra, quem morem etiam veteribus Alemannis usitatum fuisse refert Petrus Gregor. in Syntag. lib. 50, c. 8. num. 30. Praeter contrectationem libri evangeliorum accenduntur hodie alicubi candelae et aliae adhibentur ceremoniae, quae licet abfuerint, nihil tamen juramenti integritati ex eo decedit.

121. Quaeritur quinto, *quae juramenta sint servanda?* Respondemus: *In malis promissis rescinde fidem, in turpi voto muta decretum, quod incaute voti, ne facias; impia est promissio, quae scelere impletur,* ut habet Isidori sententia c. in malis causa. 22. quaest. 4: *quod male juratur, pejus praestatur; miserabilis est necessitas, quae parricidio solvitur,* dicit Ambrosius 3. de officiis c. 12, ubi de Herodis juramento tractat, *nec juramentum debet esse vinculum iniquitatis,* ut ait idem Ambrosius, Hubaldum a juramento concubinae dato absolvens. \*\* Hieronymus tribus conditionibus juramentum constare dicit, *veritate, judicio et justitia.* Veritate, ut juretur quod conscientia dicitur esse verum; judicio, ut deliberato animo adhibito judicio de re certa et comperta juretur, quaeque jurisjurandi religio sit probe attendatur. Justitia, ut de re justa, licita et possibili, quae neque cum fide vel caritate pugnet, suscipiatur. \*\* Pulchre Philo de specialibus

De ceremoniis quae in Jurando adhibentur.

Quae juramenta sint servanda?

legibus ad tria Decal. praecepta pag. 491: *Qui juratus male agit, addit culpam culpae, dum sacramento abutitur, cum debuisset potius abstinere a malitiis; abstineat igitur et supplex Deum exoret, ut pro sua clementia temeritatis inconsultae ignoscat, qua ad jurandum praeceptus actus est, nam duplicare noxam, cum te possis exonerare dimidio, maxima est mania vix unquam curabilis.* Si vero de re licita ac possibili juramentum praestitum, religiose servandum est, si vel maxime id videatur durum ac difficile, Ps. 15, v. 4: *Qui juravit malum, (quod rebus suis obesse videt) et non mutat, is habitabit in monte Domini.* Hinc facile apparet, quid statuendum sit de juramento, latroni praestito, tum de certa pecuniae summa ipsi numeranda, tum de silentio praestando, de quo late disputat D. Rauchbarus p. 2. quaest. juris quaest. 4. Sane praestantissimi quique theologi illud servandum esse statuunt, sanctorum enim ac augustiorum nobis debet esse jurandi religio, quam pecuniae jactura, nec suo genere illicitum est tale juramentum, *συγκριτικῶς* scilicet, quatenus vita per illud conservari potest. Si justum fuit ac licitum, tale quid juramento promittere, justum quoque ac licitum erit juramento promissa implere. Josua licet deceptus a Gibeonitis, tamen noluit jurisjurandi religionem violare. Jos. 9, v. 18. (\*\*Placuisse DEO, quod Josua servaverit juramentum Gibeonitis praestitum, exinde apparet, quod foederis istius violatio a Saule perpetrata non nisi caede posteritatis expiari potuit. 2. Sam. 21, v. 6.\*\*) ac juramenta etiam hostibus praestita servanda esse, patet ex 2. Reg. 15, v. 6. Ezech. 17, v. 13. Scholastici dicunt, juramentum coactum esse obligatorium in foro conscientiae, non autem in foro exteriori. Proinde pecuniam latroni juratam esse dandam, sed tamen haberi remedium quo possit datam in judicio repetere aut judici denuntiare, nec debet jurare, quod non velit denuntiare, quia hoc est contra fraternali correctionem ac proinde illicitum. \*\**Non quaeritur, quid juris quis adversus latronem habeat, sed quomodo in conscientia juramento obstrictus sit, quo respectu juramentum istud dicitur a theologis obligatorium. Duo promitti solent in hoc juramento: 1. certa pecuniae summa; 2. silentium perpetuum. Prius quod attinet, sanctorum est juramenti religio quam pecuniae jactura. Ad posterius dicimus, tacendam esse injuriam istam et vim illatam, quoad speciem, hoc est damnum a latronibus illatum vi praestiti juramenti non revelandum et interim quoad genus manifestari posse, hoc est magistratus in genere moneri potest, ut vigilet inque id incumbat, ut provincia malis hominibus, quos hinc inde grassari, furari, praedari certum sit et exploratum, expurgetur et viae publicae tutae conserventur.* D. Schmuck. \*\*

122. Quaeritur sexto, an approbandae sint superstitiosae illae vel ligaturae, vel suspensiones quarundam rerum, vel characteres ad avertendos morbos aliaque mala adhibitae. Respondemus: Mi-

nime vero. Quamvis enim non intercedat manifestum pactum cum diabolo, nec adhibeatur Christi vel baptismi abjuratio, tamen superstitio illa est peccatum contra secundum praeceptum, quippe quod nomen DEI levatur in vanum. Non hoc fine verbum suum dedit nobis DEUS, ut ad avertendos corporis morbos characteres ejus usurpemus, sed ut ad vitam aeternam atque animae salutem ex eo instruemur. Joh. 20, v. ult. Quaecumque igitur curationes vel observationes non habent causam in natura vel institutione divina, superstitiosae judicentur, atque earum inventio transcribenda est diabolo. Inconsiderate igitur quidam medici curationem illam per concepta quaedam verba probant, superstitionem anicularum hac ratione confirmando (vide Aëtium lib. 8, c. 50. Trallianum lib. 9, c. 4.) sive statuunt revera per incantationes tolli morbos, sive ex accidenti, quatenus confidentia et alacritas aegroti usu incantationum, quibus aliquid virium tribuit, excitatur et ex consequenti morbus levatur.

123. Praeceptum tertium: *Memento ut diem sabbathi sanctifices. Sex diebus operaberis et facies omnia opera tua, septima autem die sabbatum Domini Dei tui est. Non facies omne opus in eo tu et filius tuus et filia tua, servus tuus et ancilla tua, jumentum tuum et advena, qui est intra portas tuas. Sex enim diebus fecit Deus coelum et terram et mare et omnia, quae in eis sunt, et requievit die septimo. Idcirco benedixit Dominus diei sabbathi et sanctificavit eum.* Partes duae sunt: praecceptum et praecipi ratio. Praeceptum

observationem sabbathi praescribit tum sanctificationem, tum quiete ab externis laboribus peragendam. In hoc praeccepto ceremonialia a moralibus accurate sunt distinguenda; sanctificari sabbatum et ab operibus, quae cultum divinum remorantur, abstineri, hoc est certis diebus publicum ecclesiae ministerium institui, certum aliquod tempus ministerio verbi *εὐραξίας* causa tribui, morale est. Sed diem septimum sanctificari, hoc est Judaicum sabbatum in V. T. observatum huic cultui attribui ceremoniale est, ut suo loco plenius docebimus. Ratio praecipi ad ipsius DEI exemplum ac primaevum institutum nos remittit, ipse quippe Deus sex diebus fecit opera sua, cum coelum ac terram in principio conderet, septimo autem die quievit ac diem illum quiete sanctificavit.

124. Ut scopum ac finem praecipi indagemus, expendemus prius singula verba. 1. Non simpliciter ut in reliquis praecipiis dicit DEUS: Sabbathi diem sanctificabis, sed praemittit attentionis voculam, memento, ut diem sabbathi sanctifices. In Hebr. est *זָכַר* in forma infinitivi, quod genus praecipendi admodum grave est ac serium, accusatur igitur corruptae naturae nostrae occitancia, quod pietatis ac divini cultus oblivio saepiuscule animum nostrum subeat, ergo hujus verbi stimulo ex veterno nostro excitamur. Praeterea admonemur hac voce, quod ad praeciptorum divinorum obser-